_______________  

HHStA Wien, Turcica, I, 12, Konv. 4 (1556 I-V), fol. 45-49; copie contemporană. 
Microfilme Austria, rola 347, c. 351-355. 
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122. [1556 iunie f.z., f.l.]. 

Sacratissima Regia Vestra Maiestas commiserat superiore mense 

Martio omnibus suis Constantinopoli presentibus1, ut, in eventu quo 
Turcarum princeps in pristina sententia postulandi Transsylvaniam perstaret, 
nec ab ea ullis rationibus dimoveri posset, id quod adhuc omni conatu 
oratores ipsi eviti deberent, tunc veluti ex se ipsi proponentes laborarent, ut 
Magnitudo Illius, recepta Transsylvania, pro iis locis quae Maiestas Vestra 
adhuc in ea teneret vel, si nec ista ullo pacto obtineri possent, saltem pro 
caeteris dominiis, oppidis, castris, arcibus ac locis eorundemque redditibus 
et proventibus quos in Hungaria, Dalmatia, Croatia et Sclavonia terra 
marique non ipso modo Maiestas Vestra sed subditi quoque eiusdem 
cuiuscunque status et ordinis tenent, perinde ac caeterorum regnorum et 
provinciarum suarum occasione pacem vel inducias aliquot annorum 
honestis ac tolerabilibus conditionibus sub honesto et honorario munere 
quottannis Magnitudini Eius et passis suis pendendo cum Maiestate Vestra 
iniret. 

Hanc commissionem Regiae Vestrae Maiestatis oratores diligenter 
quidem exequuti sunt, qui rem privatim apud Rustanum passam ter et semel 
in Divano publice cum omnibus passis tractarunt, sed tantum abest, quod 
haec aequis animis audiverint vel admiserint passae, ut extemplo in Hun-
gariae et iam petitionem proruperint dicentes, seram esse hanc Transsylva-
niae remissionem remittique ante debuisse quam in eorum devenisset 
potestatem, eam iam fuisse reginae Ysabellae filio collatam, nec esse 
possibile ut princeps sententiam mutet, fracto suo decreto, etiamsi mori 
cogant. 

Ad quae tametsi oratores multa de iniquitate tante petitionis repli-
cassent, passae tamen ab hac voluntate dimovere non potuere, cum postremo 
neque credere voluerint oratores ipsos praemissa ex mandato Maiestatis 
Vestrae peregisse eiusque rei cognoscenda gratia Maiestatis Vestrae 
tabellarium Ladislaum Zabo fuisse2 remissum, si modo non subsit alia causa 
qua hic annus Maiestati Vestrae intricaretur et futurae expeditioni illorum 
serviret. 

Summam itaque rei esse, quod Turcae omnibus nervis evitantur, ut 
Maiestati Vestrae Hungaria quoque adimatur sicuti adimitur Transsylvania. 

Et ut prius reginae Ysabellae filium pacifice sinat inire possessionem 
ac obtinere dominium Transsylvaniae et sic demum ipsi quoque Maiestati 
Vestrae facultas sit agendi pro Hungaria. 
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Item, ut Maiestas Vestra prorsus omni loco careat in Transsylvania et 
cum ex Cassoviam quoque et Varadinum et Giulam regis Joannis filio 
remittat et omnia reliqua quae antequam illa excessit tenuerat. 

Item, de diminutione solitae pensionis triginta millium ducatorum aut 
quod intermissa pendi condonaturi sint Turcae exiguam spem esse. 

Est autem literarum quas Turcarum princeps ad Maiestatem Vestram 
scribit haec ferme summa, quod omnia ea quae gladio suo subiugata olim 
regi Johanni ex singulari gratia dederat, nunc etiam filio eiusdem ex eadem 
benignitate dederit atque concesserit, itaque aliter fieri non posse. Cum 
autem oratores Maiestatis Vestrae in Porta sua proposuerint, quod Maiestas 
Vestra in honorem Magnitudinis Suae promiserit se1 filio reginae Ysabellae 
remissuram omnia quae Magnitudo Sua invicto gladio suo acceperit, neque 
vero quicquam ea de re Magnitudo Eius vel ex literis Maiestatis Vestrae vel 
ab officialibus suis limitaneis intellexerit, ideo se voluisse oratorem 
Maiestatis Vestrae isthic expectare, quoad à Maiestate Vestra de rei statu 
certior redderetur petereque ut Maiestas Vestra animum suum resolutum de 
hoc negocio1 per literas clare et expresse declaret, dedisse insuper se in 
mandatis Aly passae ut itidem Maiestatem Vestram de hiis quae oratores 
Maiestatis Vestrae isthic egissent informaret, quod si Maiestas Vestra pro 
amicitia et vicinitate quam cum Magnitudine Eius habet fecerit, se sperare 
quod omnia sint foeliciter eventura. 

Caeterum, consyderatis3 hisce literis, oratores consultum fore iudicant, 
ut Maiestas Vestra principi Turcarum eo modo quo meliore et officiosiore 
poterit dignetur et ad ea rescribere quae scire desyderat3 et quae ad 
permittendam sibi cum Hungariam, cum caeteris suis provintys3 adhaeren-
tibus pertinebunt1, nempe quod ipsi oratores in causa Transsylvaniae de 
mandato Maiestatis Vestrae egerint. 

Neque vero existimante scribendis pluribus aut officiosioribus verbis 
quam tot et hiis tantummodo quibus res ipsa continebitur et poterit 
simpliciter intelligi. 

Deinde ita eciam succincte3 et ad summam omnia gerantur, ut res ad 
duo duntaxat deducatur et ad alterum plane ac sine ambagibus respondeatur 
et a sententia de Transsylvania iam proposita non recedatur. 

Ad haec, ut Magnitudini Illius Maiestatis Vestrae syncere et propenso 
affectu bene declarato in fine Maiestas Vestra expressius prosequatur, quae 
vicissim ab eo se recepturam sperat. 

De locis Transsylvaniae adhuc in potestate Maiestati Vestrae rema-
nentibus una cum Cassovia, Varadino et Giula Maiestati Vestrae conce-

https://biblioteca-digitala.rohttps://biblioteca-digitala.ro

 393 

dendis, mentionem fieri oratores non abs3 re futurum existimant, quia tamen 
contra verendum etiam est, Turcas nec ista concessuros et horum petitione 
reliqua etiam in dubium vocatum iri et denique illa temere, omittere ac 
urgentius postulare aeque videtur periculosum, ideo rem totam iudicio 
Maiestatis Vestrae remittunt, de quibus omnibus ad Rustanum quoque 
scribendum esse iminunt1. 

Rogant demum oratores, ne dehinc Maiestas Vestra industriae 
ipsorum imitatur aut quodpiam in ipsos reijiciat3, sed eis expresse mandet 
quae in posterum eos gerere velit. 

Aly passa scribit principem suum, non dare fidem verbis oratorum 
Maiestatis Vestrae. Ad se vero venisse iam nuncius Petri Petrowyth, qui 
affirmat totam iam Transsylvaniam in potestatem principis sui redactam 
esse, exceptis tribus tantummodo castris, quorum unum iam quoque de 
deditione cogitet, quod si Maiestas Vestra reliqua duo a facienda itidem2 
deditione prohibuerit et cervicem erexerit, principem suum Maiestati 
Vestrae maximum bellum illaturum, cuius Magnitudini iam Budae 
residentia et stabulum praeparetur, itaque si illa non reddantur longe plura 
peritura. Praedicat deinde operam suam in consiliando Persae praestitam 
consulitque ut Maiestas Vestra dictas duas arces restituat, quodque sibi à 
domino suo obiectum fuerit Maiestatem Vestram verbis suis non satisfecisse. 
Praeterea Maiestati Vestrae bonum futurum fuisse, quod arcem Zygeth aut 
diruisset aut principi Turcarum donasset, concludendo vero, quod si 
Maiestas Vestra haec eius monita non audierit, id fiere propterea quod 
Maiestas Vestra consilium eius contemnet3 aut ipsamet consiliarios non satis 
prudentes habeat. Petit ut Maiestas Vestra domino ipsius respondeat et ipsi 
quoque rursum illud communicat. 

________________ 

Însemnare contemporană pe verso: Scripturae negocii Turcici per Ladislaum Zabo allatae 
in mense Junio 1556. 

HHStA Wien, Turcica, I, 12, Konv. 5 (1556 VI-XII), fol. 152-154; copie contemporană. 
Microfilme Austria, rola 347, c. 459-462. 
1Adăugat pe margine. 
2Scris deasupra rândului. 
3Astfel în text. 
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123. [1556 iunie-iulie, Viena]. 

Opinio consiliariorum Ungarorum super responso Thurcarum principi 

et oratoribus apud illum agentibus ac Aly passae dando. 
Exemplum literarum ad Imperatorem Thurcarum dandarum 
Serenissime etc. Id quod Magnitudo Vestra per literas suas proxime 

nobis significavit intelleximus, ubi itaque eadem scribit quod oratores nostri, 
exhibitis literis nostris, aliquoque locuti fuissent que in literis ipsis non 
fuissent expressa et propterea se velle literis nostris superinde edoceri atque 
certificari, an ex commissione nostra ea dixerint. Magnitudo Vestra sciat, 
omnia et singula ea que oratores nostri ex parte Transsylvanie inde dixerunt, 
nostro iussu atque voluntate dixisse. Nam quamvis nos iam diu apud 
Magnitudinem Vestram laboraverimus, ut relicta in manibus nostris 
Transsylvania, tributo contentari velit, precipue cum nos eam provinciam 
neque armis, neque dolo, sed spontanea cessione et permutatione ad 
instanciam serenissime regine Isabelle suique filii ac fratris quondam 
Georgii et Petri Petrowyth ad manus nostras acceperamus, postque tamen 
Magnitudinem Vestram eius animum esse perspeximus, ut omnino 
Transsylvania ipsa filio quondam Joannis regis restituatur. Nos Vestre 
Magnitudinis postulatis acquiescentes, habita racione amplitudinis et 
excellentissime fame et nominis Magnitudinis Vestre ipsiusque amicitiam et 
bonam vicinitatem conservare cupientes, Transsylvaniam ipsam in graciam 
Magnitudinis Vestre filio quondam Joannis regis nullis armis ibidem motis 
restitui concessimus, nolentes voluntati Magnitudinis Vestre refragari. Et 
arces etiam illas in Transsylvania existentes, que adhuc in manibus nostris 
sunt, ad manus eiusdem filii Joannis regis reddi facere sumus parati, quas 
quod hactenusquoque non restituerimus in causa fuit responsi Magnitudinis 
Vestre longa expectatio, quod per oratores nostros fieri debebat et sine quo 
nihil certi decernere poteramus. Sed iam intellecta, ut premissum est, 
Magnitudinis Vestre voluntate, parati sumus Transsylvaniam in manibus 
Joannis regis filii ob respectum favoris et benevolentiam Magnitudinis 
Vestre erga nos relinquere, sperantes in Deo Optimo Maximo bonam et 
firmam amicitiam, concordiam et pacem inter Magnitudinem Vestram et 
Nos imposterum futuram, quemadmodum Magnitudo quoque Vestra in suis 
literis huius rei non obscuram mentionem fecit. Rogamus etiam magnopere 
Magnitudinem Vestram, velit predicto filio quondam Joannis regis precipere 
serio mandare, ut fideles servitores nostros in predictis arcibus Transsylva-
niensibus existentes et etiam captivos, si qui forent, cum eorum familia et 
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rebus atque apparatibus nostris in eorum manibus existentes ex 
Transsylvania exire et ad nos libere et pacifice venire tam ipse, quam alii 
permittant. Et castrum etiam Mwnkach, quod nos ad singularem petitionem 
regine Isabelle Petro Petrowyth propter restitutionem ad manus nostras 
castrorum Themeswar, Beche, Bechkereke unacum partibus inferioribus 
regni per ipsum factam, dato sponte per eum pro fidelitate nobis perpetuo 
servanda firmissimo iuramento ad certum tempus dederamus, nobis restituat. 
Quoniam etiam optamus, ut ab aliquot annis incepti tractatus iam tandem 
feliciter finiantur, utque eo solidior pax, constantior amicitia mutusque 
concordia inter Magnitudinem Vestram et Nos coalescat et stabiliatur, 
oratoribus nostris, qui iam ab aliquot annis in Porta Excelsa Magnitudinis 
Vestre agunt, cum expressa voluntate nostra instructionem dedimus, ut cum 
Magnitudine Vestra super munere honorario ratione Hungarie et partium 
sibi subiectarum transigant, quo de cetero tam ipsa Ungaria quam Dalmatia, 
Croatia et Sclavonia secundum inducias antea cum Magnitudine Vestra 
factas et conclusas in pace conserventur et relinquantur. Et propterea 
Magnitudinem Vestram magnopere rogamus, ut habita ratione nostre 
amicitie et fidelis ac syncere constantie quam nos erga Magnitudinem 
Vestram cum alias semper tum vel maxime cum Magnitudine Vestra in 
utraque Persica expeditione occuparetur, neglecta etiam occasione rei ex Dei 
benignitate bene gerende amplissime testati sumus, velit oratores nostros 
sine longiori mora cum optato responso pro sua in nos benevolentia et bona 
vicinitate iamtandem ad nos remittere etc. 

Exemplum literarum ad oratores Constantinopoli agentes dandarum 
Provide et egregii, fideles nobis dilecti. Literas Magnitudinis Impe-

ratoris Thurcarum et vestras quoque novissime ad nos datas satis clare 
intelleximus rescripsimusque Sue Magnitudini breviter et satis aperte, sicuti 
singula ex copiis literarum quas Magnitudo Sua ad nos dedit et responsi 
quoque nostri ad eas inde dati intelligetis. 

Sed quoniam in ipsis literis potentissimo Imperatori Thurcarum 
significavimus, nos instructionem et commissionem cum expressa voluntate 
nostra vobis dedisse, ut cum Magnitudo Sua super munere honorario ratione 
Hungarie et partium sibi subiectarum transigere possitis, quo de cetero tam 
Ungaria ipsa quam Dalmatia, Croatia et Sclavonia secundum inducias antea 
cum Magnitudine Sua factas in pace conservetur et relinquantur, quare in 
hoc negotio conficiendo hoc pacto procedere debebitis. 

Imprimis vel vos ipsi, si licuerit, vel medio passarum curetis Magni-
tudini Sue proponere quod nos volentes voluntati eiusdem Magnitudinis Sue 
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satisfacere bonamque et firmam amicitiam et pacem habita ratione 
amplitudinis et excellentissime fame et nominis Magnitudinis Sue cum sua 
inire et constanter servare, Transsylvaniam ipsam in manibus filii quondam 
Joannis regis relinquimus nullis armis ibidem motis et arces quoque in 
Transsylvania existentes, que adhuc in manibus nostris sunt, ad manus 
predicti Joannis regis filii assignare sumus parati. Sed, sicuti nos quoque 
scripsimus ad Magnitudinem Suam, ita vos etiam solicitare debebitis, ut 
Magnitudo Sua filio Joannis quondam regis serio mandet, quod fideles 
servitores nostros in predictis arcibus existentes et etiam captivos, si qui 
forent, unacum eorum familia et rebus ac etiam cum apparatibus nostris 
quos apud se et in manibus suis haberent ex Transsylvania exire et ad nos 
libere et pacifice venire permittat et permitti faciat. Et quod Magnitudo Sua 
mandare velit, ut castrum Mwnkach, quod nos ad singularem petitionem 
regine Isabelle Petro Petrowyth propter restitutionem ad manus nostras 
castrorum Themeswar, Beche, Bechkereke unacum partibus inferioribus 
regni per ipsum factum dato, sponte per eum pro fidelitate nobis perpetuo 
servanda firmissimo iuramento ad certum tempus dederamus, nobis restituat. 

Porro, cum iam Transsylvania iuxta voluntatem Sue Magnitudinis in 
manibus filii quondam Joannis regis relicta sit nosque ex ea manus nostras 
exceperimus, super munero honorario, ut premissum est, cum Magnitudine 
Sua transigere curetis, quo deinceps utrinque in perpetua pace vel t. anno-
rum induciis cum summa tranquillitate vivatur atque ab ulteriori humani 
sanguinis effusione cessetur. Id quod potentissimus Imperator opportune 
facere poterit. Nam cum Deus Optimus Maximus, omnium nostrum creator, 
Othomanam domum adeo in altum culmen evexerit volueritque ut multi 
Christiani principes per nos Sue Magnitudinis amicitiam et benevolentiam 
sponte expetant, dignum fuerit si Magnitudine Sua hoc divino munere uti 
divineque voluntati se accomodare volet, presertim cum nemo suorum 
maiorum tantum splendoris tantumque glorie Othomanice familie attulerit 
quantum sola Sua Magnitudo splendenti suo gladio et fortunatissimis 
successibus peperit, ita ut cum summa sua laude et gloria huius vite 
curriculo dum Deus voluerit finito maioribus suis apponi et gloriose sepeliri 
poterit. Cogitare quoque Magnitudine Sua poterit amplissimas monarchias 
quales Assyriorum, Medorum, Persarum, Grecorum et Rhomanorum ac alie 
olim fuere cum alia de causa, tum vel maxime quod mole sua laborassent 
corruisse atque interiisse et quod principes divina benignitate divinisque 
beneficiis non contenti prosponsique successibus elati, dum se ad maiora 
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etiam in altissimis constituti sint, attollere conantur sepius à Deo Optimo 
Maximoque, domino dominorum et rege regum, subito precipitati fuerint. 

Quare, cum et nos et medio nostri multi Christiani principes Sue 
Magnitudinis amicitiam, benevolentiam ac bonam vicinitatem sine humani 
sanguinis effusione libenter acceptare et colere velimus, Sua quoque 
Magnitudo hoc à Deo sibi donatum munus libenter acceptare et amplecti 
ultroque expetere deberet, ne Deo quoque, summo rerum authori, ingrata 
videri possit ac proinde rectissime et sapientissime fecerit si iamtandem 
pacem et bonam vicinitatem inter se et nos constituerit et illud acceptaverit 
ultro oblatum, quod non sine fortune casibus, magnis laboribus, curis et 
impensis sanguinisque effusione consequi possit, presertim cum exitus belli 
anceps et dubius sit ac in manus solius Dei constitutus. 

Preterea, commode illud quoque Sue Magnitudinis in animum 
revocare poteritis, quam sancte, quam fideliter ac syncere nos semper 
amicitiam et Sue Magnitudinis confederationem servaverimus et coluerimus, 
id quod ut interim alia iaceamus dum Magnitudo Sua in utraque Persica 
expeditione versaretur essetque occupata, neglecta occasione nedum tuendi, 
verum etiam recuperandi nostra manifestis argumentis testati sumus. 
Velimusque etiam imposterum omni amicitie et bone vicinitatis studio 
Magnitudini Sue complacere et obsequi, si modo id Magnitudo Sua 
benevole et amicabiliter à nobis acceptare vellet. Contra vero, si Magnitudo 
Sua horum omnium nullam rationem habere vellet, quod nos minime 
futurum credimus, sed ulteriori humani sanguinis effusioni studere 
intenderet, nos coram Deo et universo humano genere protestatum esse 
volumus, nos neque ambitione, neque cupiditate sanguinis humani fundendi, 
sed iuste ditionis nostre defendendi causa belligerare. Imo, si aliter 
Magnitudo Sua nolet, nisi ut ne multorum annorum discordie et neces 
continuentur, non curando quod nos ad omnes instar conditiones et omnia 
possibilia accesserimus Sue Magnitudinis mortem gerere voluerimus, nos 
quoque divina ope atque benignitate fieri, cui soli invitimur, in eius namque 
nutu posita est omnis potentia et victoria, adhibitis etiam fratrum et 
consanguineorum atque amicorum nostrorum et aliorum Christianorum 
principum auxiliis, totius nichilominus rei summam Deo Optimo Maximo 
commendantes nostra tueri rebusque nostris prospicere cogemur. Nam nos 
regnum Hungarie et alias provincias ipsi annexas, salva fide, honore et 
existimatione nostra, nullomodo e manibus nostris dimittere possemus. 
Datum etc. 
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Ad oratoribus litere secrete 
Reverende et egregii, fideles nobis dilecti. Ex copia literarum quas ad 

principem Thurcarum et etiam aliis quas ad vos dedimus mentem et 
voluntatem nostram aperte intelligere potuistis. Nos nimirum eius omnino 
esse animum, ut iam in manibus filii quondam Joannis regis relicta 
Transsylvania, regnum Hungarie et partes sibi annexas, quam in manibus 
nostris sunt, nulla ratione e manibus nostris dimittere velle, sed extrema 
queque tentare proposuisse. Si tamen bellum et arma bono modo averti 
possent optaremus, propterea curetis ut medio passarum t. annnorum 
inducias vel firmiorem pacem inter nos et Thurcorum principem componere 
et stabilire possitis. Poteritis autem passis ipsis id pro munere, si id 
efficerent, promittere, quod vobis competens esse videbitur. Pro munere 
autem honorario ipsi Thurcorum principi quotannis quantum solutem fuit 
dum Transsylvania in manibus nostris erat, postea vero illa 32 duo1 millia 
poteritis offere, quam stante Transsylvania in manibus nostris, sunt soluta, 
ultimo et extrema necessitate vigente usque ad2 50 millia progredi et 
promittere poteritis. Postremo, si priores literas nostras ad vos datas3 
princeps Thurcorum vel passe voluerint, eas ipsis ostendere poteritis. Hec 
vobis generose significare volumus. Datum etc. 

Ad Aly passam 
Spectabilis et magnifice, nobis syncere dilecte. Literas vestras ex 

Soklyos ad nos datas intelleximus gratoque animo à vobis accepimus, quod 
nobis vestram benevolentiam in eisdem abunde declaraveritis, imo etiam ea 
que ex re nostra sunt consulueritis. Quare, sicuti consilium nostrum, arces 
illas in Transsylvania existentes, que adhuc in manibus nostris supersunt, in 
manus filii2 quondam Joannis regis assignare et Transsylvaniam quoque in 
suis manibus relinquere sumus parati. Idque saltem ob respectum favoris et 
benevolentie potentissimi Imperatoris vaestri facimus, cuius amicitiam et 
benevolentiam semper observantes coluimus, neglecta etiam nonnunquam 
occasione rei bene gerendi, cuiusquidem rei non vulgaria iudicia tum 
edidimus cum Magnitudine Sua in utraque Persica expeditione occupata fuit. 
Quare, cum deinceps quoque Sue Magnitudinis amicitiam et bonam 
vicinitatem amplecti et colere velimus, vos clementer rogamus, ut cum iam 
armis diu certatum sit, non sine magna humani sanguinis effusione, velitis 
apud Magnitudinem Imperatoris vestri partes vestras vestramque authorita-
tem interponere, sicuti vos facturos obtulistis ut iam tandem utrinque ab 
armis et ulteriori humani sanguinis profusione cessetur, sed ut in pace et 
tranquilitate uniatur atque ita regnum Hungarie cum Dalmatia, Croatiaque et 

https://biblioteca-digitala.rohttps://biblioteca-digitala.ro

 399 

Sclavonia pacifice in manibus nostris relinquatur, presertim cum nos iam ad 
iusti muneris honorarii solutionem et ad omnia Sue Magnitudinis postulata 
pro suo voto accesserimus eidemque in omnibus que quidem possibilia sunt 
mentem gesserimus. Id quod et vos pro vestra authoritate facturos non 
diffidimus et nos erga vos nostram regiam benevolentiam et liberalitatem 
recognoscere non omittemus. Datum etc. 

________________ 

Însemnare contemporană pe verso: Opinio dominorum consiliariorum Hungaricorum de 
expeditione literarum ad Turcam 1556. 

HHStA Wien, Turcica, I, 12, Konv. 5 (1556 VI-XII), fol. 56-63; copie contemporană. 
Microfilme Austria, rola 347, c. 462-469. 
1Astfel în text. 
2Adăugat deasupra rândului. 
3Subliniat în text. 
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124. 1556 decembrie 3, Adrianopol/1556 noiembrie 4, f.1. 

Sacra Regia Maestà 
Alli XIII de Novembre fu l'ultima mia, in laquale avisai Vestra Maestà 

quello era occorso fina quel giorno. Hora Vestra Maestà sapera come alli 20 
de Novembre pardò l'Imbasciador de Venetiani a Rustan bassa, dove io era 
presente, et, parlando de soi negotii, l'Ambasciatore lo dimando se haveva 
qualcosa di novo. Rustan bassa rispose che haveva litere da Valacki et se 
volto al interprete Rustan bassa et disse, mostra la litera al Ambasciador. Io 
hebbi la copia di essa et qui la mando inclusa ala Maestà Vestra. Poi 
l'Ambasciador domando Rustan bassa, se il Gran Turcho l'anno sequente 
andaria in Ongaria; rispose che fina quella volta Dio sa quello sara. 
L'Ambasciador disse, non si trova qualche via che si potesse quietare il Gran 
Signor era piu disposto di far pace con Vestra Maestà che mai, se Vestra 
Maestà vole far col figliol de re Gioanne, ma fina che Vestra Maestà non fa 
la pace con quello, il Gran Turcho non la fara mai con Vestra Maestà. Poi 
l'Ambasciator dimando, se dal Persiano haveva nova nisuna. Rustan bassa 
rispose che l'aspetava l'Ambasciador dil Persiano, poi disse, il Persiano mai 
sara amico del Gran Signor et ogni volta che potesse trovar occasione di far 
qualche bella botta, non manchiara di farlà; sua amititia e cosa finta. 
Parlando l'Ambasciador de Ventiani et Rustan bassa, a un proposito Rustan 
disse, il Gran Turcho, si iddio vorra, per tutto Magio ha da esser a 
Constantinopoli, da qui a diece giorni aspetta il beglerbego della Grecia, ha 
da esser qui in Andrinopoli. 

Alli 24 di November gionse un chiauss qui, mandato dalla regina 
Ysabella, et disse come Petrowitsch et il Bebeck et tutti quelli Ongari et 
primi de Transsylvania eranno appresso la regina et che la regina spedira piu 
presto potra quel Ambasciador suo, per il quale già scrisse alla Maestà 
Vestra per l'altra mia.